
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2013

Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : BERTIN  S.A.    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.267.256-7
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2009.51.000.0245-6
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543413

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 002013480000053-6- 
PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO FECHADO 
DIRIGIDA/ESPECIAL, conforme abaixo identificado.

AINF Nº. s
012013510001983-0

RAZÃO SOCIAL : M J DE LIMA E CIA LTDA
NOME DE FANTASIA: M J DE LIMA E CIA LTDA
INSC. EST. Nº 15.140916-1
AFRE Responsável: JOSÉ FRANCISCO DA COSTA JUNIOR
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, Belém- Pa., entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543417

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2012
Tornamos sem efeito a convocação do candidato Milleno Ramos 
De Souza (4º Reserva Técnica de Tucuruí) para o Municipio de 
Anapú .
Em sequencia, convocamos os candidatos abaixo relacionados, 
para comparecer ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Breu Branco

Nome Colocação CPF Local de 
Apresentação

Milleno Ramos De Souza

4º
(Reserva 

Técnica de 
Tucuruí)

005.264.162-70

Av. Getúlio 
Vargas,894- Breu 

Branco- PA.

Município: Afuá

Nome Colocação CPF Local De Apresentação

Alcir Lima Valente 3º 714.911.802-00 Av. Mariano Candido, nº 
40- Afuá - PA

Município: Anapú

Nome Colocação CPF Local De Apresentação

Eduarda Cristima Souza 
Da Silva

5º
(Reserva 

Técnica De 
Tucuruí)

982.696.072-15 Rua das Comunicações, 
S/N – Anapú - PA

Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Raphael Yan Dos Santos 
Santana 96º 952.530.842-15

Av. Presidente Vargas, 
251 – 2º Andar – 

Belém/PA

Pascoal Lima Sarubi 97º 387.362.842-20
Felipe Figueiredo Dos Santos 98º 886.220.292-04
Nilza Lury Kumagai Watrin 99º 267.127.922-15

Keisy Cristina Fortes De Lima 
Souza 100º 726.632.432-72

Diego Bahia Lopes 101º 865.916.492-04
Elayne Silva Sarmento 102º 825.330.832-91

Município: Castanhal

Nome Colocação CPF Local De Apresentação

Maria Regina Wariss Pena 1º 167.699.962-00 Av. Maximino Porpino, 
680- castanhal- PA

Município: Itupiranga

Nome Colocação CPF Local De Apresentação

Ana Luisa Cezar Hohenfeld

9º
(Reserva 

Técnica de 
Marabá)

833.831.405-63 Av. 14 de Julho, 60 – 
Itupiranga -PA

Município: Muaná

Nome Colocação CPF Local De Apresentação

Messias Sena Costa Junior

1º
(Reserva 

Técnica De 
Abaetetuba)

937.303.492-87

Av. Dom Pedro II, 236 – 
Abaetetuba - PA

Arlon Alexandre Da Silva 
Batista

2º
(Reserva 

Técnica De 
Abaetetuba)

001.474.072-90

Município: Parauapebas

Nome Colocação CPF Local De Apresentação
Lidia Tainah Medeiros De 

Farias 5º 003.316.552-17 Rua F, Qd - 56, Lote 11, 
302 Parauapebas -PA

Município: Viseu

Nome Colocação CPF Local De Apresentação

Marcelo De Freitas 
Noronha

6º       (Reserva 
Técnica De 
Bragança)

914.023.102-00 Rua Lauro Sodré, 174 – 
Viseu -PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2013 – SISTEMA DE 
ALARME E BIOMÉTRICO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543194
O BANPARÁ S/A comunica a todos os interessados que a sessão de 
prosseguimento da licitação em epígrafe, a qual estava agendada para 
o dia 09/07/2013, às 10h, será antecipada para o dia 25/06/2013 às 
10h (horário de Brasília), no site www.comprasnet.gov.br.
Vera Morgado
Pregoeira

CONCESSÃO DE ACESSO AO SISTEMA INTERNET 
BANKING - PERFIL MASTER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543332
PORTARIA Nº 017/2013 – GAB/LOTERPA                        

BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2013.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
4.603/75 e o Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
RESOLVE:
I – CONCEDER aos servidores BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, 
Identidade Funcional n°54190825-2, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração - LOTERPA, e 
MÁRIO SILVIO MATOS GIUSTI, Identidade Funcional  nº5893652/2,  
ocupante do cargo de Diretor Comercial, lotado na Diretoria 
Comercial – LOTERPA,  acesso ao Sistema Internet Banking Governo 
como Perfil Master, vinculando todas as operações deste perfil à 
ratificação pelo Perfil Master do Diretor Presidente desta Autarquia.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 19 DE JUNHO DE 2013.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543178

PORTARIA: 177/2013
Objetivo: Participar do programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2013 a 17/06/2013
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543051

PORTARIA Nº. 176  DE 17 DE JUNHO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 003/2013-CS-EGPA, de 
27/05/2013;
CONSIDERANDO o despacho da Folha nº. 02 - DAF/DG, de 
10/06/2013.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 04/06/2013 a PORTARIA Nº. 120/2013 de 
23/04/2013, publicada no DOE nº. 32390 de 06/05/2013, que 
instituiu Comissão de Sindicância pelos servidores relacionados 
abaixo, para promoverem a apuração de fatos denunciados que 
configuram, em tese, irregularidades funcionais.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

57207751 Lienny Rossy da Silva Ramos TAF - Administradora Presidente

5413842 Raimunda Assunção Silva 
de Barros TAF – Biblioteconomista Membro

57231943 Amanda Helena D. e Silva 
Ferreira Gerente de Projetos III Membro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543077
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 025/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
E A ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS com objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura 
Municipal de São Caetano de Odivelase do Poder Executivo do 
Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Mauro Rodrigues Chagas – Prefeito 
Municipal de São Caetano de Odivelas.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543071
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 024/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ E A ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMETÁ com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Cametá e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Iracy de Freitas Nunes – Prefeito 
Municipal de Cametá.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543084
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 028/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ E A 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AURORA DO PARÁ com objetivo de garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Aurora do Pará do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Jorge Pereira de Oliveira – Prefeito 
Municipal de Aurora do Pará.


